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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-20 예산액 1,177,263,000

제1조 2022학년도 옥터초등학교 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각1,177,263,000원으로 하며 세입ㆍ세출의

 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그용도가 지정되고 소요전액이 교부된경비 또는 선택

적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예

산에 편성하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위

원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,078,788 989,647 89,141

1.지방자치단체이전수입 141,698 143,301 -1,603

1.비법정이전수입 99,409 101,012 -1,603

1.기초지방자치단체전입금 99,409 101,012 -1,603

1.급식비보조금(기초) 99,409 101,012 -1,603 학교급식경비지원 : -1,603,000원*1회 = -1,603,000

2.교육경비보조금 42,289 42,289 0

1.기초지방자치단체전입금 42,289 42,289 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 42,289 42,289 0

2.지방교육행정기관이전수입 937,090 846,346 90,744

1.교육비특별회계전입금수입 937,090 846,346 90,744

1.교육비특별회계전입금 937,090 846,346 90,744

1.학교운영비전입금 396,334 365,123 31,211 학교기본운영비(유) : 834,000원 * 1교 = 834,000

학교기본운영비(초) : 24,665,000원 * 1교 = 24,665,000

학교 기본운영비(초)  : 5,712,000원 * 1교 = 5,712,000

2.목적사업비전입금 540,756 481,223 59,533
교육공무직인건비(학교급식경비지원) : 

20,160,000원 * 1교 =
20,160,000

학교급식경비(초 식품비) : -20,422,000원 * 1

교 =
-20,422,000

학교급식경비(유) : -148,000원 * 1교 = -148,000

(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비 : 

12,831,000원 * 1교 =
12,831,000

코로나19 돌봄교실운영비(목) : -700,000원 * 

1교 =
-700,000

2022년 1학기 학교방역인력 인건비(특교) : 

-360,000원 * 1교 =
-360,000

(성립전_4추)2022돌봄교실 저소득층 급간식비

(목) : 256,000원 * 1교 =
256,000

(성립전_4추)2022특수교육 교내방과후 운영비

(목) : 164,000원 * 1교 =
164,000

(성립전_4추)2022년 1학기 학교방역인력 인건

비(목) : 8,433,000원 * 1교 =
8,433,000

(성립전_4추)2022년 2학기 학교방역인력 인건

비(목) : 14,617,000원 * 1교 =
14,617,000

(성립전_4추)2022년 노후 마사토 운동장 지원

금(목) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_4추)2022학교급식환경개선사업비(취사

기)(목)  : 10,110,000원 * 1교 =
10,110,000

(성립전_4추)2022년 학교 방역물품 지원비(목)

 : 2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_4추)2022년 유치원 방역물품 지원비

(목) : 120,000원 * 1교 =
120,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2022스마트단말기 관리 및 유지보수(목) : 

1,572,000원 * 1교 =
1,572,000

2.자체수입 92,170 113,929 -21,759

1.학부모부담수입 90,170 111,429 -21,259

1.수익자부담수입 90,170 111,429 -21,259

1.급식비 23,632 25,526 -1,894

1.급식비 23,632 25,526 -1,894 교직원급식비 : -1,894,000원*1회 = -1,894,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 48,126 64,926 -16,800

1.방과후학교활동비 48,126 64,926 -16,800 축구반 강사비 : -2,100,000원*1회 = -2,100,000

컴퓨터반 강사비 : -700,000원*1회 = -700,000

미술반 강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

요리반 강사비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

방송댄스반 강사비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

배드민턴반 강사비 : -3,500,000원*1회 = -3,500,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,750 4,750 0

1.졸업앨범비 4,750 4,750 0

5.누리과정비 6,850 9,415 -2,565

1.누리과정비 6,850 9,415 -2,565 급간식및 재료비(수) : -1,440,000원*1회 = -1,440,000

유치원현장학습비(수) : -1,125,000원*1회 = -1,125,000

6.교복구입비 100 100 0

1.교복구입비 100 100 0

7.돌봄활동운영비 6,712 6,712 0

1.돌봄활동운영비 6,712 6,712 0

2.행정활동수입 2,000 2,500 -500

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0
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1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,500 2,000 -500

1.이자수입 500 1,000 -500

1.이자수입 500 1,000 -500 예금이자 : -500,000원*1회 = -500,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 6,305 6,305 0

1.전년도이월금 6,305 6,305 0

1.순세계잉여금 6,305 6,305 0

1.순세계잉여금 6,305 6,305 0

1.순세계잉여금 6,305 6,305 0

세입합계 1,177,263 1,109,881 67,382
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1.인적자원 운용 63,826 52,186 11,640

1.기타 교직원보수 17,640 17,640 0

1.기타수당 17,640 17,640 0

1.[초]교원연구비 17,640 17,640 0

1.기타수당 17,640 17,640 0

2.교직원 복지 및 역량강화 46,186 34,546 11,640

1.교직원역량강화 4,559 5,750 -1,191

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.[초]자격연수 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

3.[초]자율연수 1,559 2,750 -1,191

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 559 1,750 -1,191 자율연수경비 : -1,191,000원*1회 = -1,191,000

2.교직원복지 41,627 28,796 12,831

1.[초]기타교직원복지지원 41,627 28,796 12,831

1.무기계약직원인건비 41,627 28,796 12,831 정액급식비 : -132,500원*2명*1월 = -265,000

(성립전_4추)정액급식비 : 157,090원*5명

*1월=
786,000

근속수당 : 265,000원*1명*1월 = 265,000

(성립전_4추)근속수당 : 275,660원*5명*3

월=
4,135,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000원*5명

*1회=
2,250,000

(성립전_4추)가족수당 : 77,330원*5명*3월

=
1,160,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 900,000원*5명

*1회=
4,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 464,819 432,072 32,747

1.급식 관리 384,939 379,087 5,852

1.학교급식운영 384,939 379,087 5,852

1.[초]영양사인건비 36,137 36,380 -243

1.무기계약직원인건비 32,391 32,464 -73 연봉(교특) : -644,000원*1명*1월 = -644,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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연차수당(교특) : -44,000원*1명*1월 = -44,000

퇴직금(교특) : 478,000원*1명*1월 = 478,000

면허가산수당(교특) : 137,000원*1명*1월 

=
137,000

2.무기계약직원법정부담금 3,746 3,916 -170 법정부담금(교특) : -170,000원*1명*1월 = -170,000

2.[초]조리사인건비 27,967 28,442 -475

1.무기계약직원인건비 24,859 25,007 -148 연봉(교특) : -85,000원*1명*1월 = -85,000

연차수당(교특) : -61,000원*1명*1월 = -61,000

퇴직금(교특) : 7,000원*1명*1월 = 7,000

위험수당(교특) : 7,000원*1명*1월 = 7,000

자격가산금(교특) : -16,000원*1명*1월 = -16,000

2.기간제직원인건비 72 530 -458
대체근로자인건비(교특) : -76,334원*1명

*6월 =
-458,000

3.기간제직원법정부담금 3 14 -11
대체근로자 법정부담금(교특) : -2,200원

*1명*5일 =
-11,000

4.무기계약직원법정부담금 3,033 2,891 142 법정부담금(교특) : 142,000원*1명*1월 = 142,000

3.[초]조리실무사인건비 79,863 80,403 -540

1.무기계약직원인건비 70,851 71,161 -310 연봉(교특) : -85,000원*1명*1월 = -85,000

연차수당(교특) : 45,000원*1명*1월 = 45,000

퇴직금(교특) : 107,000원*1명*1월 = 107,000

위험수당(교특) : 7,000원*1명*1월 = 7,000

특별근무수당(자체) : 62,500원*2명*4시간

 =
500,000

연봉 : -85,500원*2명*1월 = -171,000

연차수당 : -113,500원*2명*1월 = -227,000

퇴직금 : -250,000원*2명*1회 = -500,000

위험수당 : 7,000원*2명*1월 = 14,000

2.기간제직원인건비 549 909 -360
대체근로자인건비(교특) : -77,000원*1명

*3일 =
-231,000

대체근로자인건비 : -64,500원*2명*1일 = -129,000

3.기간제직원법정부담금 2 24 -22
대체근로자 법정부담금(교특) : -2,000원

*1명*3일 =
-6,000

대체근로자 법정부담금 : -2,000원*2명*4

일 =
-16,000

4.무기계약직원법정부담금 8,461 8,309 152 법정부담금(교특) : 152,000원*1명*1월 = 152,000
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4.[초]급식재료구입비 198,084 201,536 -3,452

1.급식용식재료비 198,084 201,536 -3,452 급식용식재료비 : -345,200원*10회 = -3,452,000

5.[초]급식운영비 36,452 25,742 10,710

1.일반수용비 12,852 11,042 1,810 급식소모품 구입 : 60,000원*10회 = 600,000

(성립전_4추)2022급식환경개선(취사기 설

치비(목)) : 1,210,000원*1식 =
1,210,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.기타공공요금 200 200 0

6.비품구입비 8,900 0 8,900
(성립전_4추)2022급식환경개선비(취사기 

교체(목)) : 8,900,000원*1회 =
8,900,000

6.[유]급식운영비(유) 6,436 6,584 -148

1.일반수용비 6,436 6,584 -148 급식소모품 구입 : -14,800원*10회 = -148,000

2.보건관리 74,040 47,145 26,895

1.학생및교직원보건안전관리 23,570 20,670 2,900

1.[초]학교안전공제회비 1,246 1,246 0

1.학생복지비 1,246 1,246 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.여비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 10,231 10,231 0

1.학생복지비 10,231 10,231 0

4.[초]보건실운영 10,043 7,143 2,900

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 800 800 0

3.교직원복지비 293 293 0

4.교육운영비 1,350 1,350 0

5.학생복지비 6,900 4,000 2,900
(성립전_4추)2022초등 방역물품 구입비

(목) : 10,000원*290명 =
2,900,000

5.[국고][초]기타보건안전관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 50,470 26,475 23,995

1.[초]먹는물관리 6,044 3,060 2,984

1.일반수용비 6,044 3,060 2,984 정수기관리 : 298,400원*10월*1회 = 2,984,000

2.[초]공기질측정 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800 공기질측정비 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

3.[초]방역관리 31,626 8,815 22,811

1.기간제직원인건비 25,036 2,346 22,690
1학기 학교방역인력 인건비(특교) : 

-11,250원*32시간*1명 =
-360,000

(성립전_4추)1학기 학교방역인력 인건비

(목) : 421,650원*5명*4월=
8,433,000

(성립전_4추)2학기 학교방역인력 인건비

(목) : 730,850원*5명*4월=
14,617,000

2.일반수용비 5,800 5,800 0

3.기간제직원법정부담금 790 669 121 고용산재보험(자) : 24,200원*5명*1월 = 121,000

4.[초]기타학교환경위생관리 12,800 12,800 0

1.일반수용비 12,800 12,800 0

3.학생복지 5,840 5,840 0

1.교육복지우선 200 200 0

1.[초]교육복지사업운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지운영 5,640 5,640 0

1.[초]졸업앨범제작 4,240 4,240 0

1.일반수용비 240 240 0

3.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[초]기타학생복지 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기본적 교육활동 146,461 151,122 -4,661

1.교과 활동 128,642 132,666 -4,024

1.교과활동지원 84,975 88,629 -3,654

1.[초]학습준비물지원 8,420 8,420 0

1.학습준비물 8,420 8,420 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결(대강)수업관리 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

3.[초]기초학력지도 12,219 13,954 -1,735

1.운영수당 10,625 12,360 -1,735 기초학력지도강사료 : -1,735,000원*1회 = -1,735,000

2.교육운영비 1,594 1,594 0

4.[초]성장배려학년제운영 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 프로젝트운영비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

6.[초]기타혁신교육활동지원 752 752 0

1.목적사업업무추진비 752 752 0

7.[초]기타교과활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

8.[초]교과보충 집중 프로그램 운영 38,160 38,160 0

1.운영수당 36,760 36,760 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

9.[초]혁신학교운영 14,819 14,738 81

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 7,559 7,478 81
6학년 교육과정 재구성 운영비(자체) : 

81,000원*1회 =
81,000

10.[초]2022동네언니 동네교육과정(시)1,680 1,680 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 280 280 0

11.[초]2022학교치유텃밭 운영비(시) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 1,020 1,020 0

2.과학 교과활동 11,312 7,370 3,942
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1.[초]과학교과운영 9,200 5,300 3,900

1.교육운영비 9,200 5,300 3,900
과학교구 및 실습재료 : 35,000원*20종*5

회 =
3,500,000

과학실 물품 구입 : 40,000원*10종*1회 = 400,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 495 450 45

1.무기계약직원인건비 495 450 45
특별근무수당(자) : 10,000원*1.5배*1명*3

회 =
45,000

3.[초]과학실운영 397 400 -3

1.일반수용비 335 300 35 안전장비구입 : 35,000원*1회 = 35,000

2.교직원복지비 62 100 -38 특수검진비 : -38,000원*1회 = -38,000

4.[초]2022창의융합형 소프트웨어교육비(시)1,220 1,220 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 100 100 0

3.체육 교과활동 15,014 16,492 -1,478

1.[초]체육교과운영 1,860 1,860 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0

2.[초]체육교구확충 3,008 4,086 -1,078

1.교육운영비 3,008 4,086 -1,078
교구 구입 및 유지보수 : -1,078,000원*1

회 =
-1,078,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0
학교스포츠클럽 지도비 : 136,000원*1명*1

회 =
136,000

학교스포츠클럽운영 간식비 : -136,000원

*1회 =
-136,000

4.[초]건강체력교실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 건강체력교실운영 : -400,000원*1회 = -400,000

5.[초]2022 생존수영 교육활동(목) 2,823 2,823 0

1.교육운영비 2,823 2,823 0

6.[초]2022 생존수영 교육활동(시) 2,823 2,823 0

1.교육운영비 2,823 2,823 0

4.예술 교과활동 2,365 2,770 -405
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1.[초]예술교과운영 2,365 2,770 -405

1.교육운영비 2,365 2,770 -405 문화예술교육 재료비 : -405,000원*1회 = -405,000

5.특수교육교과활동 7,390 7,390 0

1.[초]특수교육교과운영 2,700 2,700 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 2,622 2,622 0

1.기간제직원인건비 2,622 2,622 0

4.[초]특수학급운영지원 1,568 1,568 0

1.일반수용비 568 568 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 7,586 10,015 -2,429

1.[유]유치원교과운영 6,872 7,730 -858

1.교육운영비 6,664 7,280 -616 교재교구 구입 : -416,000원*1회 = -416,000

교육용 사이트 가입비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.도서구입비 208 450 -242 아동도서구입비 : -242,000원*1회 = -242,000

2.[유]학습준비물지원 714 1,010 -296

1.학습준비물 714 1,010 -296 학습준비물 구입 : -296,000원*1회 = -296,000

3.[유]현장체험학습활동 0 1,275 -1,275

1.여비 0 100 -100 인솔교사여비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교육운영비 0 1,175 -1,175 차량비 및 입장료 지원 : -50,000원*1회 = -50,000

체험학습비(수) : -1,125,000원*1회 = -1,125,000

2.창의적 체험활동 17,819 18,456 -637

1.자율활동 3,200 3,200 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학급운영비 1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.현장체험학습활동 0 616 -616

2.[초]현장체험학습 0 616 -616

1.여비 0 616 -616 현장학습인솔교사여비 : -616,000원*1회 = -616,000

3.동아리활동 11,259 11,280 -21

1.[초]동아리활동 11,259 11,280 -21

1.운영수당 9,180 9,180 0

2.교육운영비 2,079 2,100 -21 동아리발표회 : -21,000원*1회 = -21,000

4.봉사활동 3,360 3,360 0

1.[초]환경미화활동 3,360 3,360 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 960 960 0

4.선택적 교육활동 182,357 200,589 -18,232

1.방과후학교 운영 92,153 110,528 -18,375

1.방과후학교운영 56,509 73,145 -16,636

1.[초]방과후학교운영 26,930 26,766 164

1.교육운영비 26,930 26,766 164
(성립전_4추)특수학급 방과후교실 운영비

(목) : (30,000원*2명*4회)*68% =
164,000

2.[초]방과후학교강사수당 29,560 46,360 -16,800

1.운영수당 29,560 46,360 -16,800 축구반 강사비 : -2,100,000원*1회 = -2,100,000

컴퓨터반 강사비 : -700,000원*1회 = -700,000

미술반 강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

방송댄스반 강사비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

요리반 강사비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

배드민턴반 강사비 : -3,500,000원*1회 = -3,500,000

3.[초]방과후학교강사 기관부담금(목적) 19 19 0

1.운영수당 19 19 0

2.돌봄교실운영 24,258 24,462 -204

1.[초]돌봄교실운영 14,241 13,985 256
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1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 11,441 11,185 256
(성립전_4추)저소득층 급간식비(보존식 포

함(목)) : 12,800원*10명*2회 =
256,000

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

3.[초]돌봄전담인력운영 5,957 5,717 240

1.무기계약직원인건비 447 207 240
특별근무수당(자) : 10,000원*1.5배*1명

*16회 =
240,000

2.운영수당 5,510 5,510 0

4.[초]코로나19 돌봄 운영비 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700
코로나19 돌봄운영 물품 구입비 : 

-700,000원*1회 =
-700,000

5.[초]다함께꿈터 운영비(목) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 500 500 0

3.유치원방과후과정운영 11,386 12,921 -1,535

1.[유]유치원방과후과정운영 11,015 11,110 -95

1.운영수당 3,450 3,545 -95
방과후과정 운영 대체수당 : -95,000원*1

회 =
-95,000

2.교육운영비 7,565 7,565 0

2.[유]행복한울타리운영 0 1,440 -1,440

1.교육운영비 0 1,440 -1,440
급간식 및 재료비(수) : -1,440,000원*1회

 =
-1,440,000

3.[유]유치원방과후전담사인건비 371 371 0

1.무기계약직원인건비 371 371 0

2.독서활동 14,150 14,150 0

1.독서활동운영 14,150 14,150 0

1.[초]도서구입 8,800 8,800 0

1.도서구입비 8,800 8,800 0

2.[초]도서관운영 1,740 1,250 490

1.일반수용비 783 850 -67 사무용품비 : 43,100원*10회 = 431,000

도서바코드마크작업비 : -498,000원*1회 = -498,000

2.비품구입비 957 400 557 비품(북트럭) 구입비 : 55,700원*10회 = 557,000

김은영 2022년 12월 21일 14시 52분 38초 14 경기도교육청 옥터초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]독서활동운영 1,725 1,925 -200

2.교육운영비 1,725 1,925 -200 독서활동운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.[초]독서관련행사운영 1,885 2,175 -290

1.교육운영비 1,885 2,175 -290 독서행사운영비 : -290,000원*1회 = -290,000

3.교기육성 12,100 12,100 0

1.교기운영 12,100 12,100 0

1.[초]오케스트라운영 12,100 12,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.기타 선택적 교육활동 63,954 63,811 143

1.다문화교육운영 63,954 63,811 143

1.[초]다문화교육운영 16,280 16,412 -132

1.교육운영비 15,280 15,412 -132 한국어교실 운영비(목) : -83,000원*1회 = -83,000

한국어교실 프로그램 운영비(목) : 

-49,000원*1회 =
-49,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]다문화교육관련인건비 27,659 27,384 275

1.운영수당 26,900 26,768 132
한국어교실 강사비(목) : 132,000원*1회*1

명 =
132,000

2.기간제직원법정부담금 759 616 143 고용보험(자) : 23,000원*2명*2월 = 92,000

산재보험(자) : 25,500원*2명*1월 = 51,000

3.[초]2022다문화가정학생 진입초기지원 운영비(목)10,000 10,000 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]2022교육국제화 특구 운영비(목)10,015 10,015 0

1.교육운영비 10,015 10,015 0

5.교육활동 지원 82,356 58,445 23,911

1.교무업무 운영 3,605 3,805 -200

1.교무학사운영 3,605 3,805 -200
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 1,860 2,060 -200

1.일반수용비 0 200 -200
대토론회 관련 물품구입 : -20,000원*10개

*1회 =
-200,000

2.교육운영비 1,860 1,860 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,145 1,145 0

1.교육운영비 1,145 1,145 0

3.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 19,090 19,090 0

1.학생생활상담지도 9,590 9,590 0

1.[초]학생생활지도운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]위클래스(센터)운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]사회성 회복 학생활동 지원(목) 5,660 5,660 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 2,060 2,060 0

4.[초]심리정서 회복 상담 프로그램 운영(목)1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.목적사업업무추진비 310 310 0

2.학교폭력예방 8,700 8,700 0

1.[초]안전한학교환경구축 6,000 6,000 0

1.일반수용비 210 210 0

2.운영수당 5,790 5,790 0

2.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 800 800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]재난대응훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 19,373 22,312 -2,939

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송시설유지관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 18,373 21,312 -2,939

1.[초]학교정보화지원 8,372 7,400 972

1.일반수용비 400 1,000 -600 플로터소모품 구입 : -400,000원*1회 = -400,000

학교사진관리비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교육운영비 7,972 6,400 1,572
스마트단말기 관리 및 유지보수(목) : 

157,200원*10개*1회 =
1,572,000

2.[초]학내망관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

3.[초]홈페이지운영 29 100 -71

1.교육운영비 29 100 -71 도메인사용료 : -71,000원*1회 = -71,000

4.[초]정보화기자재구매및관리 6,780 10,620 -3,840

1.교육운영비 0 700 -700 온라인 영상장비 구입 : -700,000원*1회 = -700,000

2.비품구입비 6,780 9,920 -3,140 교실TV구입 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

교실집기 및 기자재 구입 : -350,000원*1

회 =
-350,000

노트북구입 : -1,190,000원*1회 = -1,190,000

4.교육여건 개선 40,288 13,238 27,050

1.교육환경개선 40,288 13,238 27,050

1.[초]기타교육환경개선 40,288 13,238 27,050

1.일반수용비 31,500 2,500 29,000
교실환경개선(창틀청소 외)비 : 

19,000,000원*1회 =
19,000,000

(성립전_4추)노후운동장 마사토 보수(목)

 : 10,000,000원*1회 =
10,000,000

2.시설비 8,738 8,738 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 50 2,000 -1,950
관리실및교실비품구입 : -1,950,000원*1회

 =
-1,950,000

6.학교 일반운영 237,444 215,467 21,977

1.학교기관 운영 62,212 56,061 6,151

1.부서기본운영 35,594 31,796 3,798

1.[초]교장실운영 11,880 11,880 0

1.일반업무추진비 8,700 8,700 0 교직원협의회 : 17,000원*2명*5회 = 170,000

학생격려비 : -170,000원*1회 = -170,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]교육행정실운영 20,323 19,016 1,307

1.일반수용비 12,848 12,848 0 신문용지 구입 : -300,000원*1회 = -300,000

전자계약및카드수수료 : 300,000원*1회 = 300,000

2.기타공공요금 520 520 0

3.여비 4,748 3,748 1,000 교직원여비 : 20,000원*10명*5일 = 1,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 1,807 1,500 307 비품구입 : 307,000원*1회*1종 = 307,000

3.[초]교무실운영 3,391 900 2,491

1.일반수용비 700 400 300
사무용품및 소모품구입 : 30,000원*5종*2

회 =
300,000

2.비품구입비 2,691 500 2,191 비품구입 : 2,191,000원*1대*1회 = 2,191,000

2.병설유치원기본운영 18,801 16,448 2,353

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,342 1,342 0

1.전기요금 1,342 1,342 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,721 2,496 225

1.일반수용비 2,721 2,496 225 노후시설 수리 : 225,000원*1회 = 225,000

3.[유]유치원운영 14,738 12,610 2,128

1.일반수용비 6,838 6,845 -7 전산소모품 구입 : -320,000원*1회 = -320,000

청소 및 소독 : -664,000원*1회 = -664,000

졸업앨범 유치원 보관용 : 3,000원*1회 = 3,000

운영소모품 : 48,700원*20종*1회 = 974,000
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2.교육운영비 3,350 3,115 235 업무 참고용 도서 : -62,000원*1회 = -62,000

행사및물품 구입비 : 29,700원*10종*1회 = 297,000

3.학생복지비 216 150 66 상비약 구입 : -54,000원*1회 = -54,000

(성립전_4추)2022유치원 방역물품 구입

(목) : 10,000원*12명 =
120,000

4.비품구입비 4,334 2,500 1,834 비품 구입 : 18,340원*20종*5회 = 1,834,000

3.행정지원인력운용 7,817 7,817 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,050 1,050 0

1.무기계약직원인건비 1,050 1,050 0

2.[초]사회복무요원인건비 6,767 6,767 0

1.기간제직원인건비 6,767 6,767 0

2.시설 장비 유지 170,682 154,656 16,026

1.학교시설장비유지 170,682 154,656 16,026

1.[초]공공요금및제세공과금 54,611 42,580 12,031

1.전기요금 36,400 26,400 10,000 전기요금 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

2.상하수도료 8,372 6,306 2,066 상하수도요금 : 1,033,000원*2회 = 2,066,000

3.기타공공요금 9,839 9,874 -35 가스배상보험료 : -35,000원*1회 = -35,000

2.[초]시설일반관리 28,602 25,910 2,692

1.일반수용비 28,602 25,910 2,692 승강기연간검사비 : 113,000원*1회 = 113,000

냉난방기 수리비 : 841,000원*1회 = 841,000

소규모 시설보수 공사 : 1,835,000원*1회 

=
1,835,000

초등놀이시설소독비 : -400,000원*1회 = -400,000

폐기물처리비 : 500,000원*1회 = 500,000

산업안전관리 물품 구입비 : -197,000원*1

회 =
-197,000

3.[초]조경및수목관리 2,229 2,229 0

1.일반수용비 2,229 2,229 0

4.[초]시설미화관리 2,200 1,200 1,000

1.일반수용비 2,200 1,200 1,000 화장실소모품 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

5.[초]당직관리 246 200 46
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1.일반수용비 246 200 46 당직실물품구입 : 46,000원*1회 = 46,000

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,282 22,339 943

1.무기계약직원인건비 20,468 19,519 949 청소원퇴직금 : 949,000원*1명*1회 = 949,000

2.맞춤형복지비 884 900 -16 맞춤형복지비 : -16,000원*1명*1회 = -16,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,730 1,720 10 국민연금 : 10,000원*1명*1월 = 10,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,791 25,122 -331

1.기간제직원인건비 22,797 22,883 -86 당직원연가보상비 : 75,000원*1명*1월 = 75,000

당직원퇴직금 : -161,000원*1명*1회 = -161,000

2.맞춤형복지비 700 900 -200 맞춤형복지비 : -200,000원*1명*1회 = -200,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,094 1,139 -45 고용보험 : -20,000원*1명*1회 = -20,000

산재보험 : -25,000원*1명*1회 = -25,000

8.[초]특수운영직군대체인건비 0 355 -355

1.기간제직원인건비 0 345 -345
청소원 대체 인건비 : -49,286원*1명*7일 

=
-345,000

2.기간제직원법정부담금 0 10 -10
청소원 대체 4대보험 : -1,429원*1명*7일 

=
-10,000

9.[초]시설관리용역 34,721 34,721 0

1.일반수용비 34,721 34,721 0

3.학교운영 협력 4,550 4,750 -200

1.학교운영위원회운영 1,800 2,000 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,800 2,000 -200

1.여비 0 200 -200 학교운영위원여비 : -10,000원*5명*4회 = -200,000

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학부모협력 2,750 2,750 0

1.[초]학부모회운영 795 800 -5

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 495 500 -5 학부모회 간담회 : -5,000원*1회 = -5,000

2.[초]학부모교육및활동지원 1,955 1,950 5

김은영 2022년 12월 21일 14시 52분 38초 20 경기도교육청 옥터초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,762 1,000 762
학부모 참여 행사물품 구입 : 76,200원*10

종*1회 =
762,000

2.운영수당 0 750 -750 학부모 교육 강사비용 : -750,000원*1회 = -750,000

3.일반업무추진비 193 200 -7 학부모 모임(다과비) : -700원*10종*1회 = -7,000

세출합계 1,177,263 1,109,881 67,382

김은영 2022년 12월 21일 14시 52분 38초 21 경기도교육청 옥터초등학교


